
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benna.  Responsabile Procedimento: Oliverio Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI BENNA 

 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

N. 192 DEL 10/07/2024 
Oggetto: 
Decreto del Capo di Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno 
del 30 gennaio 2020. Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati a opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriali sostenibile per gli anni 
2022 - 2024, ai sensi dell'articolo 1 comma 29 della Legge n 160/2019. Riqualificazione 
energetica scuola per l'infanzia - approvazione progetto esecutivo 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno dieci del mese di luglio nel proprio ufficio, 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
Premesso che: 
 con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 
del 14 gennaio 2020 è stata disposta l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa di sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale, ai 
sensi dell’art. 1, comma 29 della legge 27/12/2019 n°160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”. Per il Comune di Benna con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti il contributo previsto ammonta ad € 50.000,00; 
 con decreto del 30 gennaio 2020 è stato assegnato ai comuni il medesimo contributo anche per gli 
anni 2021, 2022, 2023 e 2024 al fine di agevolare ogni utile programmazione pluriennale delle opere; i lavori 
dovranno iniziare entro il 15 settembre di ogni annualità; 
 è volontà dell’Amministrazione procedere per l’annualità 2024 alla realizzazione dell’opera pubblica 
“Riqualificazione energetica scuola per l’infanzia” giusta DCC n°36/2022 – approvazione DUP 2023/2025 e 
Bilancio di Previsione anni 2023/2025; 
 ai sensi del comma 37 articolo 1 della legge n°160 del 2019 e del decreto 30/01/2020 il Comune 
deve pubblicizzare al Consiglio Comunale e sul proprio sito internet i medesimi dati riportati nei commi che 
precedono; 
 in data 12/07/2023 è stata aggiornata la pagina web del sito istituzionale alla sezione 
“amministrazione trasparente” di cui al decreto legislativo n°33 del 2013, sottosezione Opere pubbliche; 
 il Sindaco ha fornito informazioni al Consiglio Comunale nella seduta del 28/07/2023 – DCC 
n°18/2023; 
 
Che: 
 a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per 
mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui 
all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e 
seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento 
degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente; 
 con l’entrata in vigore del decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024, sono state apportate modifiche 
sostanziali alle disposizioni normative concernenti i contributi in oggetto Piccole opere, nello specifico 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benna.  Responsabile Procedimento: Oliverio Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’articolo 33 rubricato «Disposizioni in materia di investimenti strutturali - Piccole Opere», modifica, integra 
e abroga diversi commi della legge n.160 del 2019; 
 con Comunicato del 18 marzo 2024 il Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno ha disciplinato le modalità di attuazione della misura, secondo quanto sopra;  
 
Che l’inserimento nel portale REGIS del CUP identificativo dell’opera G34D22004930006 di cui trattasi è 
stato formalizzato da parte della Soc. allo scopo incaricata PABLI, giusta conferma mail prot. n°2275 del 
12/03/2024; 
 
Considerato che  
 con Determinazione n°174/2023 è stata approvata l’offerta pervenuta dallo Studio Fauda di Ing. 
Egidio e Marco Fauda Pichet PIVA 02745980025 corrente in Borgosesia Via Duca d’Aosta n°53 tramite 
TD_3592877, stipulata in data 21/06/2023 per € 6.000,00= oltre Contributo Previdenziale 4% e riferita al 
servizio di progettazione definitiva-esecutiva, la D.L. e gli adempimenti ai sensi del D. Lgs. 81/08; 
 col medesimo atto è stato nominato l’Ing. Egidio Fauda Pichet CF FDPGDE53H13L436L 
progettista, direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di redazione e attuazione 
dell’intervento; nonché demandato l’espletamento delle verifiche/certificazioni progettuali & in opera citate 
ed elencate nel Comunicato del 17 dicembre 2021- Dipartimento per gli affari interni e territoriali e ssmmii.; 
se occorrenti; 
 
Che  
 con Deliberazione di Giunta n°33 del 21/05/2024 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico – 
economica; 
 ASL BI con nota prot. 8717/24 del 08/03/2024, registrata al prot. n°3718 del 05/05/2023, ha 
trasmesso il proprio parere favorevole condizionato sotto il profilo igienico-sanitario; 
 il Ministero per i Beni e le Attività Culturali con nota prot. 15564 del 24/05/2024, registrata al prot. 
n°4835 del 24/05/2024, ha trasmesso il proprio parere favorevole condizionato ai sensi dell’art. 21 D. Lgs 
42/2024 ssmmii; 
 
Visto ed esaminato il progetto esecutivo pervenuto in data 01/07/2024 protocollo n°6080 a firma del 
professionista incaricato Ing. Egidio Fauda Pichet CF FDPGDE53H13L436L coadiuvato per le parti di 
competenza dall’Arch. Marta Barberis Negra e dall’Ing. Agostino Salvatore, che si compendia degli 
elaborati espressamente elencati in parte dispositiva e il cui quadro economico progettuale ammonta a € 
50.000,00; 
 
Dato atto che 
 all’opera pubblica è assegnato il C.U.P. G34D22004930006; 
 l’opera pubblica è finanziata ai sensi dell’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019 n°160 
(Legge di Bilancio 2020)  
 ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs 36/2023 è stata eseguita la verifica preventiva e la successiva 
validazione come da documentazione depositata presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 
 l’opera pubblica riguarda immobili di proprietà comunale; 
 
Ritenuto nel complesso il progetto predisposto in conformità agli obiettivi da perseguire e quindi meritevole 
di approvazione; 
 
Visto il D. Lgs. 36/2023 e il Regolamento di Attuazione D.P.R. 207/2010 ove vigente; 

 
DETERMINA 

 
a) DI approvare il progetto esecutivo relativo all’opera pubblica “Decreto del Capo di Dipartimento per 

gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 30 gennaio 2020. Attribuzione ai comuni dei 
contributi per investimenti destinati a opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriali sostenibile per gli anni 2022-2024, ai sensi dell’articolo 1 comma 29 della legge n°160/2019. 
Riqualificazione energetica scuola per l’infanzia” redatto dai professionisti Ing. Egidio Fauda Pichet 
coadiuvato per le parti di competenza dall’Arch. Marta Barberis Negra e dall’Ing. Agostino Salvatore c/o 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benna.  Responsabile Procedimento: Oliverio Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Studio Fauda di Ing. Egidio e Marco Fauda Pichet PIVA 02745980025 registrato al protocollo comunale 
n°6080 del 01/07/2022, composto da: 

E0 – Elenco elaborati 
E1 – Relazione generale con quadro economico  
E2 – Stima costi della sicurezza  
E3 – Computo metrico estimativo  
E4 – Elenco dei prezzi  
E5 – Analisi dei prezzi  
E6 – Capitolato speciale di appalto con schema di contratto  
E7 – Cronoprogramma  
E8 – Piano di sicurezza e coordinamento  
E9 – Piano di manutenzione  
E10 – Quadro di incidenza della manodopera e dei costi della sicurezza  
E11 – Documentazione fotografica  
E12 – Relazione prestazioni energetiche dei serramenti  
T1 – INQUADRAMENTO GENERALE  
T2 – SITUAZIONE ESISTENTE  
T3 – SITUAZIONE DI PROGETTO – Opere elettriche di riqualificazione energetica  
T4 – SITUAZIONE DI PROGETTO – Sostituzione serramenti  
T5 – SITUAZIONE FUTURA – Sostituzione serramenti  
T6 – SITUAZIONE DI PROGETTO – Sostituzione serramenti  
Abaco dei serramenti Scala 1:20  
Allegato 1 – Progetto impianto elettrico: 

RT - RELAZIONE TECNICA 
1IE – ILLUMINAZIONE 
Computo Metrico Estimativo 
Elenco Prezzi 
Incidenza Manodopera 

 
b) DI approvare il seguente quadro economico:  
LAVORI  
Lavori parte A – opere elettriche 4.500,00 
Oneri sicurezza parte A – opere elettriche 400,00 

TOTALE LAVORI PARTE A 4.900,00 
Lavori parte B – sostituzione serramenti 28.500,00 
Oneri sicurezza parte B – sostituzione serramenti 780,00 

TOTALE LAVORI PARTE B 29.280,00 
TOTALE A + B 34.180,00                

SOMME A DISPOSIZIONE  
IVA 22%  7.519,60 
Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/16 683,60 
S.T.: Progettazione def – esec, DL, adempim. DLgs 81/08 (Oneri previdenziali 4% Iva 22%) 7.612,80 
Imprevisti – arrotondamenti  4,00 

Totale somme a disposizione 15.820,00 
TOTALE 50.000,00 

 
c) DI dare atto che l’opera pubblica è finanziata ai sensi dell’art. 1, comma 29, della Legge 27 

dicembre 2019 n°160 (Legge di Bilancio 2020) sulla Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Macr. 202 
Voce 7130/2/4 – Esercizio 2024. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
Ing. Stefania Prospero 

 


